3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
шестого созыва
18 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 22.03.2019                                                             №130

О внесении изменения в Положение об Управлении образования администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, утвержденное решением Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008 № 316/1
(с изменениями от 20.02.2013 № 57, от 04.12.2015 № 314)

	Рассмотрев предложенный Главой городского округа город Елец проект изменения в Положение об Управлении образования администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов городского округа город Елец, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	Утвердить Изменение в Положение об Управлении образования администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, утвержденное решением Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008 № 316/1 (с изменениями от 20.02.2013 № 57, от 04.12.2015 № 314) (прилагается).

Председатель 			                                                        В.Н. Никонов

Приложение
к  решению  Совета  депутатов
городского округа  город  Елец
от 22.03.2019 №130

ИЗМЕНЕНИЕ
В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	Внести в Положение об Управлении образования администрации городского округа город Елец Липецкой области Российской Федерации, утвержденное решением Совета депутатов города Ельца от 25.11.2008
№ 316/1 (с изменениями от 20.02.2013 № 57, от 04.12.2015 № 314) изменение, изложив раздел 3 в следующей редакции:

«3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

	Для реализации указанных задач Управление в соответствии с действующим законодательством выполняет следующие функции:
	3.1. Осуществляет общее руководство, регулирование и координацию деятельности муниципальных образовательных организаций городского округа город Елец (далее - муниципальных образовательных организаций).
	3.2. Осуществляет в пределах своей компетенции мониторинг муниципальных нормативных правовых актов.
	3.3. Является главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит.
	3.4. Формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных образовательных организаций.
	3.5. Разрабатывает и представляет в финансовый комитет администрации городского округа город Елец проект бюджета на содержание муниципальных образовательных организаций.
	3.6. Осуществляет контроль за рациональным использованием бюджетных ассигнований, выделенных на содержание муниципальных образовательных организаций.
	3.7. Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий.
	3.8. Организует систему материально-технического обеспечения муниципальных образовательных организаций.
	3.9. Участвует в приемке муниципальных образовательных организаций к началу нового учебного года и к работе в осенне-зимний период.
	3.10. Заключает муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в установленной настоящим Положением сфере деятельности, в том числе для обеспечения нужд Управления.
	3.11. Осуществляет контроль за ходом строительства, реконструкции и ремонта объектов муниципальной системы образования городского округа город Елец.
	3.12. Осуществляет согласование Программ развития муниципальных образовательных организаций.
	3.13. В соответствии с переданными полномочиями выдает от имени Учредителя образовательной организации разрешение на прием ребенка, не достигшего к началу учебного года возраста шести лет шести месяцев либо достигшего к началу учебного года возраста более восьми лет, в первый класс муниципальной общеобразовательной организации.
	3.14. Является уполномоченным органом по реализации персонифицированного дополнительного образования детей в городском округе город Елец.
	3.15. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа город Елец.
	3.16. Осуществляет учет форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) обучающихся.
	3.17. Осуществляет учет несовершеннолетних обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в муниципальных образовательных организациях.
	3.18. Принимает меры по развитию сети образовательных организаций, оказывающих педагогическую и иную помощь несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным поведением.
	3.19. Разрабатывает и внедряет в практику работы муниципальных образовательных организаций программы и методики, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних обучающихся.
	3.20. Обеспечивает проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в общеобразовательных организациях.
	3.21. Организует деятельность по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними обучающимися в муниципальных образовательных организациях.
	3.22. Принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним, достигшим возраста пятнадцати лет и оставившим общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.
	3.23. Принимает решения о переводе совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другую образовательную организации, в случае лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования.
	3.24. Принимает решение об устройстве ребенка в случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации в другую общеобразовательную организацию.
	3.25. Осуществляет мероприятия по выявлению лиц, проявивших выдающиеся способности, путем организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей,  способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений.
	3.26. Осуществляет организацию и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
	3.27. Осуществляет контроль за проведением мероприятий, обеспечивающих охрану жизни и укрепления здоровья обучающихся в муниципальных образовательных организациях.
	3.28. Обеспечивает детей-инвалидов, инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья и их родителей (законных представителей) информацией по вопросам получения общего образования, профессионального образования, профессионального обучения и их реабилитации.
	3.29. Участвует в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних.
	3.30. Обеспечивает контроль за своевременным расследованием и учетом несчастных случаев в образовательных организациях, а также выполнением мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай.
	3.31. Осуществляет организацию бесплатной, безопасной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, в пределах территории городского округа город Елец.
	3.32. Участвует в проведении предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения, аренде, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания.
	3.33. Осуществляет взаимодействие с региональным центром обработки информации, государственной экзаменационной комиссией, уполномоченным органом исполнительной власти Липецкой области в целях содействия организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в пределах своей компетенции.
	3.34. В пределах предоставленных полномочий координирует деятельность общеобразовательных организаций в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 (12) классов, организует прием заявлений на сдачу единого государственного экзамена для выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных образовательных организациях. Вносит сведения об участниках государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в региональную информационную систему.
	3.35. Осуществляет информационное наполнение официального сайта Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и информационных стендов по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации основного общего и среднего общего образования.
	3.36. Организует и проводит муниципальные родительские и ученические  собрания по актуальным вопросам подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
	3.37. Размещает в установленном порядке информацию об оказании государственной социальной помощи в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
	Предоставляет в установленном порядке информацию для размещения в федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».
	3.38. Осуществляет предоставление муниципальных услуг в соответствии с утвержденными в установленном порядке административными регламентами.
	3.39. Является уполномоченным органом по реализации переданных государственных полномочий в сфере образования в городском  округе город Елец.
	3.40. Проводит мониторинг муниципальной системы образования городского округа город Елец (далее – муниципальной системы образования), анализ условий для ее совершенствования и развития, в том числе с использованием информационных и телекоммуникационных технологий.
	3.41. Организует и осуществляет в установленном порядке сбор, накопление, анализ, обработку и представление отчетности и иной документированной информации в установленной сфере деятельности в соответствии с действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами.
	3.42. Принимает и рассматривает ежегодные отчеты о результатах самообследования муниципальных образовательных организациях.
	3.43. Изучает и анализирует потребности и запросы населения городского округа город Елец в образовательных услугах, создает условия для их удовлетворения путем развития сети образовательных организаций и расширения спектра предоставляемых ими образовательных услуг.
	3.44. Организует и проводит совещания, семинары, конференции, фестивали, слеты, конкурсы, концерты, выставки, соревнования, акции и иные мероприятия, в том числе с обучающимися и работниками подведомственных организаций, как самостоятельно, так и с привлечением представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественности.
	3.45. Организует повышение квалификации и профессионального уровня работников Управления, руководителей муниципальных образовательных организаций.
	3.46. Организует и проводит профессиональные конкурсы среди образовательных организаций и педагогических работников.
	3.47. Представляет в установленном порядке кандидатуры работников системы образования к награждению государственными и отраслевыми наградами, наградами городского округа город Елец, осуществляет работу по оформлению документов и материалов кандидатов на соискание премий за особые достижения в области воспитания детей и молодежи.
	3.48. Разрабатывает перспективный и текущий план работы Управления.
	3.49. Ведет воинский учет и бронирование работников Управления. Решает в пределах своей компетенции вопросы мобилизационной подготовки, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	3.50. Разрабатывает проекты и организует выполнение городских программ по направлению «образование» на территории городского округа город Елец.
	3.51. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
	3.52. Рассматривает письма, заявления, жалобы граждан по вопросам, относящимся к полномочиям Управления.
	3.53. Организует работу по обработке персональных данных, в том числе защите персональных данных, в рамках деятельности, осуществляемой Управлением.
	3.54. Издает локальные акты, распространяющие действие на муниципальные образовательные организации.
	3.55. Обеспечивает информационную открытость муниципальной системы образования, анализа ее состояния и перспектив развития.
	3.56. Обеспечивает создание и ведение официального сайта Управления в сети «Интернет», размещение достоверной и актуальной информации о деятельности Управления и муниципальных образовательных организаций.
	3.57. Осуществляет работы по комплектованию, хранению, учету, использованию и передаче архивных документов в соответствии с действующим законодательством.
	3.58. Выполняет иные функции, предусмотренные федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Липецкой области, принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.».